
PARROCCHIA SANTA MARIA ASSUNTA 
in Paganica (AQ) 

Piazza Della Concezione, 2 Paganica 67100 L’Aquila (AQ) 

c/o ARCIDIOCESI DI L’AQUILA 
Via Campo di Pile, snc – 67100 L’AQUILA 

parrocchiapaganica@pec.it 
	
  
OGGETTO: Recupero statico e restauro conservativo del complesso monumentale della chiesa di 
Santa Maria Assunta in Paganica (AQ). 
Progetto del 30.05.2013 per un importo finanziato pari a Euro 2.342.674,63 comprensivo IVA. 
“Ripartizione della quota dell’otto per mille dell’irpef a diretta gestione statale per l’anno 2010” di 
cui al D.P.C.M 10/12/2010_N° Pratica 328/2010 - Codice Unico D’Intervento 13845  CUP 
I14G10000040001 – CIG 6600989C6F – N° gara 6344554. 
 

CHIARIMENTI 
  
 
1. DOMANDA 
Salve,	
  per	
   la	
   gara	
  della	
  Parrocchia	
  di	
   S.Maria	
  Assunta	
  a	
  Paganica	
  –	
   gara	
  6344554.	
  Vorrei	
   sapere	
  
come	
  fare	
  per	
  scaricare	
  il	
  disciplinare. 

 
RISPOSTA 

Il Disciplinare di gara è pubblicato sul sito della Stazione Appaltante 
www.parrocchiadipaganica.it  nella sezione bandi di gara e contratti. 
 
 
 
2. DOMANDA 
Per	
  poter	
  stipulare	
   la	
  polizza	
  provvisoria,	
  ci	
  viene	
  richiesta	
   la	
  data	
  di	
  apertura	
  della	
  gara.	
  Chiedo	
  
cortesemente	
  se	
  è	
  possibile	
  definire	
  predetta	
  data. 

 
RISPOSTA 

All'esito della scadenza del termine di presentazione delle offerte, che si ribadisce spirerà il 
14/04/2016, come precisato dagli atti di gara, i concorrenti saranno convocati per la prima 
seduta pubblica che presumibilmente sarà calendarizzata tra la seconda e terza decade del 
mese di aprile c.a. 
 
 
 
3. DOMANDA 
Abbiamo	
  visto	
  il	
  bando	
  di	
  gara	
  di	
  cui	
  all’oggetto	
  e	
  vorremmo	
  poter	
  visionare	
  il	
  disciplinare	
  di	
  gara	
  e	
  
altra	
  documentazione.	
  
Abbiamo	
  visionato	
  il	
  sito	
  ma	
  c’è	
  per	
  ora	
  pubblicato	
  solo	
  il	
  bando.	
  
 

RISPOSTA 
Il Disciplinare di gara è pubblicato sul sito della Stazione Appaltante 
www.parrocchiadipaganica.it  nella sezione bandi di gara e contratti.  La documentazione, 
come indicato nel bando e disciplinare di gara, è disponibile presso gli uffici della Diocesi 
dell’Aquila o in sede di sopralluogo e può essere ritirata secondo le modalità riportate nel 
bando. 
 
 
 
 



 
4. DOMANDA 
-­‐	
  Il	
  pagamento	
  di	
  €	
  50,00	
  per	
  l'acquisto	
  del	
  cd	
  contenente	
  i	
  documenti	
  dell'appalto	
  va	
  fatto	
  tramite	
  
bonifico,	
  bollettino	
  o	
  contanti?	
  	
  
-­‐	
  sono	
  già	
  state	
  stabilite	
  delle	
  date	
  per	
  il	
  sopralluogo?	
  	
  
-­‐	
  il	
  sopralluogo	
  può	
  effettuarlo	
  il	
  Procuratore	
  Speciale	
  dell'Impresa	
  anche	
  se	
  non	
  dipendente?	
  	
  
 

RISPOSTA 
Il pagamento di Euro 50,00 per il ritiro della documentazione di progetto può essere effettuato 
in contanti, sarà rilasciata apposita ricevuta. 
I sopralluoghi, previa richiesta, inizieranno a partire dal 30 Marzo e la convocazione del 
giorno e dell’ora sarà spedita via mail a chi ne ha fatto richiesta. 
Le modalità di effettuazione del sopralluogo ed i soggetti a ciò abilitati sono espressamente  
normati dal punto 14 del disciplinare di gara.  
 
 
 
5. DOMANDA 
Vorremmo	
  sapere	
  se	
  è	
  possibile	
  partecipare	
  con	
  avvalimento	
  per	
  entrambe	
  le	
  categorie	
  riportate	
  
nel	
  disciplinare	
  (OG2	
  E	
  OS2A).	
  	
  

 
RISPOSTA 

E' possibile far ricorso all'avvalimento anche per entrambe le categorie nel rispetto delle 
condizioni previste dal combinato disposto degli artt 49 del Codice dei Contratti pubblici  ed 
88 del Regolamento di attuazione- d.p.r. 207/2010. 

 
 
 

6. DOMANDA 
In	
  riferimento	
  alla	
  gara	
  d'appalto	
  di	
  cui	
  all'oggetto,	
  si	
  chiede	
  conferma	
  se	
  l'aggiudicazione	
  avverrà	
  
con	
  il	
  criterio	
  dell'esclusione	
  automatica	
  dalla	
  gara	
  delle	
  ditte	
  che	
  hanno	
  offerto	
  un	
  ribasso	
  pari	
  o	
  
superiore	
   alla	
   soglia	
   di	
   anomalia,	
   come	
   previsto	
   dall'art.	
   122	
   del	
   codice	
   dei	
   contratti,	
   pertanto	
  
l'aggiudicatario	
  sarà	
  la	
  ditta	
  che	
  avrà	
  offerto	
  il	
  maggior	
  ribasso	
  al	
  di	
  sotto	
  della	
  soglia	
  di	
  anomalia.	
  	
  

 
RISPOSTA 

Come	
  indicato	
  nel	
  bando	
  di	
  gara	
  l’aggiudicazione	
  avverrà	
  con	
  il	
  criterio	
  del	
  prezzo	
  più	
  basso,	
  ai	
  
sensi	
  degli	
  artt.	
  53,	
  comma	
  2,	
  lettera	
  a);	
  54,	
  comma	
  2	
  e	
  82,	
  comma	
  2	
  lett.	
  b),	
  art.	
  122	
  comma	
  9,	
  
art.	
   253	
   comma	
   20	
   bis	
   del	
   d.lgs.	
   12	
   aprile	
   2006,	
   n.	
   163	
   (nel	
   prosieguo,	
   Codice),	
   così	
   come	
  
consentito	
   dall'art	
   7	
   comma	
   2	
   della	
   L.21	
   del	
   25/2/2016,	
   determinato	
   mediante	
   ribasso	
  
sull’importo	
  dei	
   lavori	
  posto	
  a	
  base	
  di	
  gara,	
  prevedendo	
   l’aggiudicazione	
  anche	
   in	
  presenza	
  di	
  
una	
   sola	
   offerta,	
   purché	
   valida;	
   l’operatore	
   verrà	
   individuato	
   ai	
   sensi	
   dell’art.	
   86	
   comma	
   1,	
  
prevedendo	
  l’esclusione	
  automatica	
  dalla	
  gara	
  delle	
  offerte	
  che	
  presentano	
  una	
  percentuale	
  di	
  
ribasso	
  pari	
  o	
  superiore	
  alla	
  soglia	
  di	
  anomalia	
  individuata	
  ai	
  sensi	
  del	
  medesimo	
  art.	
  86.	
  
 
 
 
7. DOMANDA 
Con	
  riferimento	
  all'appalto	
  indicato	
  in	
  oggetto	
  si	
  chiede:	
  
1)	
  La	
  scrivente,	
   in	
  possesso	
  della	
  cat.	
  OG2	
  IV	
  bis,	
  per	
  partecipare	
  alla	
  gara	
   intende	
  costituire	
  RTI	
  
con	
  azienda	
  in	
  possesso	
  della	
  cat.	
  OS2	
  A	
  II^	
  classifica.	
  "	
  Coprendo"	
  il	
  70%	
  della	
  categoria	
  OS2A.	
  si	
  
chiede	
   se	
   è	
   possibile	
   partecipare	
   dichiarando	
   di	
   voler	
   subappaltare	
   il	
   restante	
   30%	
   a	
   ditta	
   in	
  
possesso	
  di	
  tale	
  categoria	
  senza	
  indicare,	
  in	
  sede	
  di	
  gara	
  il	
  nominativo	
  del	
  subappaltatore?	
  
2)	
   Il	
   sopralluogo	
   può	
   essere	
   effettuato	
   da	
   incaricato	
   esterno	
   alla	
   ditta	
   con	
   delega	
   semplice	
   del	
  
legale	
  rappresentante?	
  



3)	
  Dovendo	
  costituire	
  una	
  RTI	
  la	
  richiesta	
  del	
  sopralluogo,	
  per	
  il	
  regime	
  di	
  solidarietà	
  di	
  cui	
  all'art.	
  
37	
  c.	
  5	
  del	
  Codice,	
  può	
  essere	
  redatta	
  dalla	
  sola	
  capogruppo?	
  
 

RISPOSTA 
1)	
   In	
   riferimento	
  al	
   quesito	
  proposto	
   si	
   riporta	
   il	
   punto	
   	
   del	
   disciplinare	
  di	
   gara	
   	
   che	
  norma	
   il	
  
sistemazione	
   di	
   qualificazione	
   in	
   pedissequa	
   applicazione	
   delle	
   norme	
   di	
   settore-­‐	
   tra	
   l'altro	
  
espressamente	
  richiamate-­‐	
  
1.3.1	
  Requisiti	
  -­‐	
  Possesso	
  attestazione	
  SOA:	
  	
  
a)	
   Cat.	
   OG2	
   -­‐	
   cl.	
   III	
   bis	
   -­‐	
   (categoria	
   prevalente)	
   -­‐	
   (pari	
   al	
   67,72%)	
   per	
   €	
   1.442.200,50	
   -­‐	
   a	
  
qualificazione	
  obbligatoria;	
  
b)	
   Cat.	
   OS2A	
   -­‐	
   cl.	
   III	
   –	
   (scorporabile)	
   –	
   (pari	
   al	
   32,28%)	
   per	
   €	
   687.503,71	
   –	
   a	
   qualificazione	
  
obbligatoria	
  con	
  obbligo	
  di	
  possedere	
  i	
  requisiti	
  in	
  proprio	
  (anche	
  con	
  avvalimento)	
  oppure	
  con	
  
obbligo	
  di	
  costituire	
  RTI	
  verticale	
  con	
  mandante	
  con	
  requisiti	
  nella	
  stessa	
  categoria	
  nella	
  misura	
  
minima	
   del	
   70%	
   con	
   possibilità	
   di	
   subappaltare	
   per	
   la	
   parte	
   residuale	
   del	
   30%	
   ad	
   operatore	
  
economico	
  qualificato	
  sempre	
  nella	
  categoria	
  OS2A	
  per	
  importo	
  adeguato	
  (art	
  37	
  comma	
  11	
  del	
  
Codice	
  dei	
  Contratti	
  ),	
  in	
  tal	
  caso	
  pagamento	
  diretto	
  ai	
  subappaltatori	
  e	
  con	
  requisiti	
  in	
  proprio	
  
per	
  relativo	
  importo	
  nella	
  categoria	
  prevalente.	
  
Per	
  tutte	
  le	
  categorie	
  la	
  qualificazione	
  è	
  obbligatoria.	
  
A	
  	
  tal	
  fine	
  si	
  consiglia	
  di	
  prendere	
  visione	
  di	
  quanto	
  riportato	
  al	
  punto	
  30	
  del	
  modello	
  A)	
  allegato	
  
agli	
  atti	
  di	
  gara.	
  
Pertanto,	
   ai	
   soli	
   fini	
   partecipativi,	
   non	
   sussiste	
   obbligo	
   di	
   indicare	
   il	
   nominativo	
   del	
  
subappaltatore.	
  
	
  
2)	
  e	
  3)	
  	
  
In	
   riferimento	
  al	
   quesito	
  proposto	
   si	
   riporta	
   il	
   punto	
   	
   del	
   disciplinare	
  di	
   gara	
   	
   (14)	
   che	
  norma	
  
l'effettuazione	
  del	
  sopralluogo	
  	
  di	
  cui	
  verrà	
  rilasciata	
  apposita	
  attestazione	
  dal	
  responsabile	
  del	
  
procedimento	
  o	
  da	
  un	
  suo	
  delegato	
  esclusivamente	
  alle	
  persone	
  di	
  seguito	
  elencate	
  munite	
  di	
  
apposito	
  documento	
  di	
  riconoscimento:	
  	
  
-­‐	
  Il	
  Titolare	
  dell’Impresa;	
  	
  
	
  -­‐	
  Il	
  Legale	
  rappresentante	
  dell’Impresa	
  munito	
  di	
  apposita	
  documentazione	
  comprovante	
  la	
  sua	
  
figura;	
  	
  
	
  -­‐	
   Il	
   Direttore	
   tecnico	
   dell’Impresa	
   munito	
   di	
   apposita	
   documentazione	
   comprovante	
   la	
   sua	
  
figura;	
  	
  	
  
-­‐	
   Altro	
   soggetto	
   munito	
   di	
   specifica	
   delega	
   conferita	
   dal	
   Legale	
   rappresentante	
   o	
   Titolare	
  
dell’impresa.	
  	
  
Ciascun	
  delegato	
  potrà	
  prendere	
  visione	
  dei	
  luoghi,	
  visionare	
  gli	
  atti	
  e	
  ritirare	
  eventuali	
  elaborati	
  
progettuali	
  in	
  rappresentanza/delega	
  di	
  un	
  solo	
  concorrente.	
  	
  
L'attestazione,	
  come	
  sopra	
  precisato,	
  rilasciata	
  ai	
  concorrenti	
  dovrà	
  essere	
  inserita	
  nella	
  busta	
  A	
  
-­‐	
  documentazione	
  amministrativa.	
  	
  
Poiché,	
   il	
   sopralluogo	
   è	
   obbligatorio	
   nel	
   caso	
   in	
   cui	
   l'interessato	
   non	
   l'avesse	
   effettuato	
   non	
  
potrà	
  farsi	
  luogo	
  al	
  soccorso	
  istruttorio	
  ed	
  il	
  concorrente	
  sarà	
  escluso	
  dalla	
  gara.	
  
In	
  caso	
  di	
  raggruppamento	
  temporaneo,	
  aggregazione	
  di	
   imprese	
  di	
  rete	
  o	
  consorzio	
  ordinario	
  
sia	
  già	
  costituiti	
  sia	
  non	
  ancora	
  costituiti,	
  in	
  relazione	
  al	
  regime	
  della	
  solidarietà	
  di	
  cui	
  all’art.	
  37	
  
comma	
  5,	
   del	
   Codice,	
   tra	
   i	
   diversi	
   operatori	
   economici,	
   il	
   sopralluogo	
  può	
  essere	
   effettuato	
   a	
  
cura	
   di	
   uno	
   qualsiasi	
   degli	
   operatori	
   economici	
   raggruppati,	
   aggregati	
   in	
   rete	
   di	
   imprese	
   o	
  
consorziati.	
  	
  
In	
   caso	
   di	
   consorzio	
   di	
   cooperative,	
   consorzio	
   di	
   imprese	
   artigiane	
   o	
   consorzio	
   stabile,	
   il	
  	
  	
  	
  
sopralluogo	
   deve	
   essere	
   effettuato	
   a	
   cura	
   del	
   consorzio	
   oppure	
   dell’operatore	
   economico	
  
consorziato	
  indicato	
  come	
  esecutore	
  dei	
  lavori.	
  	
  
 
 

 



8. DOMANDA 
In	
   riferimento	
   alla	
   procedura	
   di	
   gara	
   in	
   oggetto	
   la	
   presente	
   per	
   richiedere,	
   cortesemente,	
   il	
  
seguente	
  chiarimento:	
  
-­‐	
  	
  La	
  sottoscritta	
  impresa	
  è	
  in	
  possesso	
  di	
  attestazione	
  SOA	
  nelle	
  categorie	
  OG2	
  VIII	
  ed	
  OS2-­‐A	
  II.	
  In	
  
riferimento	
  alla	
  OS2-­‐A	
  è	
  quindi	
  in	
  grado	
  di	
  soddisfare	
  i	
  requisiti	
  richiesti	
  in	
  misura	
  non	
  inferiore	
  al	
  
70%	
   così	
   come	
   indicato	
   nel	
   disciplinare	
   di	
   gara.	
   In	
   virtù	
   di	
   quanto	
   sopra	
   la	
   sottoscritta	
   può	
  
partecipare	
   alla	
   procedura	
   in	
   qualità	
   di	
   impresa	
   singola	
   dichiarando	
   di	
   subappaltare	
   la	
   restante	
  
quota	
  della	
  cat.	
  OS2-­‐A	
  ad	
  operatore	
  economico	
  qualificato	
  nella	
  stessa	
  cat.	
  oppure	
  deve	
  costituire	
  
obbligatoriamente	
  Associazione	
  Temporanea	
  di	
  Imprese?	
  
 

RISPOSTA 
Il	
  quesito	
  trova	
  specifica	
  risposta	
  al	
  precedente	
  punto	
  7	
  
 

 
9. DOMANDA 
In	
  riferimento	
  alla	
  procedura	
  indicata	
  in	
  oggetto	
  poniamo	
  il	
  seguente	
  quesito:	
  
La	
   sottoscritta	
   impresa,	
   essendo	
   qualificata	
   per	
   la	
   categoria	
  OG2	
   classifica	
   IV	
   bis	
  e	
   dovendo	
  
costituire	
  un	
  RTI	
  verticale	
  con	
  la	
  categoria	
  OS2,	
  chiede	
  se,	
  associandosi	
  con	
  un	
  impresa	
  mandante	
  
qualificata	
   per	
   la	
   categoria	
  OS2	
   classifica	
   II	
  e	
   dichiarando	
   di	
   subappaltare	
   	
  il	
   restante	
   importo	
   a	
  
ditte	
  qualificate	
  nella	
  stessa	
  categoria,	
  riesce	
  a	
  soddisfare	
  i	
  requisiti	
  richiesti	
  dal	
  bando.	
  

 
RISPOSTA 

La	
   richiesta	
   non	
   attiene	
   a	
   chiarimenti	
   sulla	
   disciplina	
   di	
   gara	
   ma	
   a	
   valutazioni	
   tecniche	
   di	
  
qualificazione	
  ai	
  fini	
  partecipativi	
  di	
  stretta	
  pertinenza	
  dell'operatore	
  economico.	
  
 
 
 
10. DOMANDA 
Per	
  la	
  categoria	
  OS2A	
  è	
  possibile	
  ricorrere	
  ad	
  un	
  avvalimento	
  di	
  una	
  classe	
  II	
  (pari	
  a	
  516.000	
  euro)	
  
e	
  dichiarare	
  il	
  subappalto	
  per	
  la	
  parte	
  eccedente	
  ovvero	
  il	
  30%	
  di	
  euro	
  687.503,71?	
  In	
  altre	
  parole	
  
ci	
   si	
   qualifica	
  per	
   516.000	
  euro	
   (con	
  avvalimento)	
   e	
   si	
   dichiara	
   il	
   subappalto	
  di	
   euro	
  171.503,71	
  
(ovvero	
   687.503,71-­‐516.000)	
   che	
   è	
   inferiore	
   ai	
   206.251,11	
   euro	
   che	
   rappresenta	
   il	
   30%	
   di	
  
687.503,71	
   euro	
   (ai	
   sensi	
   dell'art.	
   37	
   del	
   codice	
   dei	
   contratti)	
   con	
   il	
   restante	
   requisito	
   di	
  
qualificazione	
  in	
  capo	
  alla	
  categoria	
  prevalente	
  OG2.	
  

 
RISPOSTA 

	
  
La	
   richiesta	
   non	
   attiene	
   a	
   chiarimenti	
   sulla	
   disciplina	
   di	
   gara	
   ma	
   a	
   valutazioni	
   tecniche	
   di	
  
qualificazione	
  ai	
  fini	
  partecipativi	
  di	
  stretta	
  pertinenza	
  dell'operatore	
  economico.	
  
	
  
I	
  Requisiti	
  di	
  partecipazione	
  alla	
  gara,	
  come	
  indicato	
  nel	
  disciplinare	
  di	
  gara	
  sono:	
  	
  
a)	
   Cat.	
   OG2	
   -­‐	
   cl.	
   III	
   bis	
   -­‐	
   (categoria	
   prevalente)	
   -­‐	
   (pari	
   al	
   67,72%)	
   per	
   €	
   1.442.200,50	
   -­‐	
   a	
  
qualificazione	
  obbligatoria;	
  
b)	
   Cat.	
   OS2A	
   -­‐	
   cl.	
   III	
   –	
   (scorporabile)	
   –	
   (pari	
   al	
   32,28%)	
   per	
   €	
   687.503,71	
   –	
   a	
   qualificazione	
  
obbligatoria	
  con	
  obbligo	
  di	
  possedere	
  i	
  requisiti	
  in	
  proprio	
  (anche	
  con	
  avvalimento)	
  oppure	
  con	
  
obbligo	
  di	
  costituire	
  RTI	
  verticale	
  con	
  mandante	
  con	
  requisiti	
  nella	
  stessa	
  categoria	
  nella	
  misura	
  
minima	
   del	
   70%	
   con	
   possibilità	
   di	
   subappaltare	
   per	
   la	
   parte	
   residuale	
   del	
   30%	
   ad	
   operatore	
  
economico	
  qualificato	
  sempre	
  nella	
  categoria	
  OS2A	
  per	
  importo	
  adeguato	
  (art	
  37	
  comma	
  11	
  del	
  
Codice	
  dei	
  Contratti),	
   in	
  tal	
  caso	
  pagamento	
  diretto	
  ai	
  subappaltatori	
  e	
  con	
  requisiti	
   in	
  proprio	
  
per	
   relativo	
   importo	
   nella	
   categoria	
   prevalente.	
   Per	
   tutte	
   le	
   categorie	
   la	
   qualificazione	
   è	
  
obbligatoria.	
  



 
11. DOMANDA 
La sottoscritta impresa possiede la certificazione SOA per la categoria OG2 classifica IV 
che copre l’importo complessivo dell’appalto.	
   Possiamo partecipare come concorrente 
singolo alla gara d’appalto dichiarando di voler completamente subappaltare ad impresa 
qualificata i lavori scorporabili della categoria OS2A	
  non in nostro possesso?	
  

RISPOSTA 
La	
  risposta	
  è	
  NO.	
  
I	
  Requisiti	
  di	
  partecipazione	
  alla	
  gara,	
  come	
  indicato	
  nel	
  disciplinare	
  di	
  gara	
  sono:	
  	
  
a)	
   Cat.	
   OG2	
   -­‐	
   cl.	
   III	
   bis	
   -­‐	
   (categoria	
   prevalente)	
   -­‐	
   (pari	
   al	
   67,72%)	
   per	
   €	
   1.442.200,50	
   -­‐	
   a	
  
qualificazione	
  obbligatoria;	
  
b)	
   Cat.	
   OS2A	
   -­‐	
   cl.	
   III	
   –	
   (scorporabile)	
   –	
   (pari	
   al	
   32,28%)	
   per	
   €	
   687.503,71	
   –	
   a	
   qualificazione	
  
obbligatoria	
  con	
  obbligo	
  di	
  possedere	
  i	
  requisiti	
  in	
  proprio	
  (anche	
  con	
  avvalimento)	
  oppure	
  con	
  
obbligo	
  di	
  costituire	
  RTI	
  verticale	
  con	
  mandante	
  con	
  requisiti	
  nella	
  stessa	
  categoria	
  nella	
  misura	
  
minima	
   del	
   70%	
   con	
   possibilità	
   di	
   subappaltare	
   per	
   la	
   parte	
   residuale	
   del	
   30%	
   ad	
   operatore	
  
economico	
  qualificato	
  sempre	
  nella	
  categoria	
  OS2A	
  per	
  importo	
  adeguato	
  (art	
  37	
  comma	
  11	
  del	
  
Codice	
  dei	
  Contratti),	
   in	
  tal	
  caso	
  pagamento	
  diretto	
  ai	
  subappaltatori	
  e	
  con	
  requisiti	
   in	
  proprio	
  
per	
   relativo	
   importo	
   nella	
   categoria	
   prevalente.	
   Per	
   tutte	
   le	
   categorie	
   la	
   qualificazione	
   è	
  
obbligatoria.	
  

 
 

 
12. DOMANDA 
In	
  riferimento	
  alla	
  procedura	
  di	
  gara	
  dei	
  lavori	
  indicati	
  in	
  oggetto,	
  siamo	
  con	
  la	
  presente	
  a	
  chiede	
  
se	
   il	
   contratto	
   d’appalto	
   prevederà	
   l’erogazione	
   dell’anticipazione	
   del	
   10%	
   dell’importo	
  
contrattuale	
   ai	
   sensi	
   dell’art.	
   26-­‐ter	
   della	
   L.	
   98/2013	
   dell’art.	
   8	
   comma	
   3	
   del	
   DL	
   n.	
   192	
   del	
  
31/12/2014.	
  

 
RISPOSTA 

La	
  risposta	
  è	
  SI.	
  
 
 

13. DOMANDA 
Buongiorno,	
   con	
   la	
   presente	
   si	
   specifica	
   che	
   la	
   mancata	
   dicitura	
   nella	
   cauzione	
   provvisoria	
   del	
  
giorno	
  di	
  apertura	
  delle	
  offerte,	
  a	
  norma	
  di	
  legge,	
  è	
  causa	
  di	
  esclusione	
  dalla	
  gara	
  e	
  di	
  escussione	
  
della	
  sanzione	
  pecuniaria.	
  Si	
   richiede	
  pertanto	
  se	
  come	
  data	
  di	
  apertura	
  delle	
  offerte	
  è	
  possibile	
  
mettere	
  la	
  data	
  del	
  termine	
  di	
  presentazione	
  delle	
  offerte	
  medesimo.	
  
 

RISPOSTA 
Allo	
  stato	
  non	
  essendo	
  preventivabile	
  la	
  data	
  di	
  apertura	
  delle	
  offerte,	
  pur	
  nell'insussistenza	
  del	
  
rilievo	
  mosso	
  dalla	
  concorrente	
  circa	
  la	
  presunta	
  causa	
  di	
  esclusione	
  non	
  riconducibile	
  a	
  nessuna	
  
norma,	
   si	
   ritiene	
  che	
  non	
  sussistano	
  motivi	
  ostativi	
  alla	
   indicazione	
  della	
  data	
  di	
   scadenza	
  del	
  
termine	
  di	
  presentazione	
  delle	
  offerte.	
  	
  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 



 
14. DOMANDA 
Buongiorno,	
  possediamo	
  l’OG2	
  classifica	
  III-­‐bis,	
  chiediamo	
  se	
  sia	
  possibile	
  partecipare	
  alla	
  gara	
  in	
  
ATI	
  con	
  altre	
  2	
  imprese	
  rispettivamente	
  in	
  possesso	
  della	
  categoria	
  OS2-­‐A	
  II	
  e	
  OS2A	
  I,	
  ma	
  non	
  in	
  
possesso	
  di	
  attestazione	
  ISO	
  9001. 
 

RISPOSTA 
Con	
  riferimento	
  al	
  quesito	
  si	
  rappresenta	
  che	
  il	
  concorrente	
  partecipante	
  in	
  R.T.I.	
  -­‐in	
  questo	
  caso	
  
misto-­‐	
  ossia	
  verticale	
  ed	
  orizzontale	
  al	
  tempo	
  stesso,	
  quest'ultimo	
  relativamente	
  alla	
  categoria	
  
scorporabile	
   OS2A,	
   deve	
   rispettare	
   le	
   previsioni	
   di	
   cui	
   all’art.	
   34,	
   comma	
   1	
   lettera	
   d)	
   del	
  
Codice,	
  in	
  relazione	
  ai	
  requisiti	
  economico-­‐finanziari	
  e	
  tecnico-­‐organizzativi	
  richiesti	
  nel	
  bando	
  di	
  
gara	
   che	
   devono	
   essere	
   posseduti	
   dalla	
  mandataria	
   nella	
  misura	
  minima	
  del	
   40%;	
   la	
   restante	
  
percentuale	
   deve	
   essere	
   posseduta	
   cumulativamente	
   dalle	
   mandanti,	
   ciascuna	
   nella	
   misura	
  
minima	
  del	
  10%	
  di	
  quanto	
  richiesto	
  all’ intero	
  raggruppamento.	
  	
  
L’ impresa	
  mandataria	
  in	
  ogni	
  caso	
  dovrà	
  possedere	
  i	
  requisiti	
  in	
  misura	
  maggioritaria.	
  
Le	
   misure	
   minime	
   di	
   qualificazione	
   relative	
   alle	
   percentuali	
   sopra	
   declinate	
   devono	
   essere	
  
possedute	
  anche	
  nel	
  caso	
  di	
  sub-­‐	
  raggruppamenti	
  in	
  orizzontale	
  per	
  ciascuna	
  altra	
  categoria.	
  Per	
  
partecipare	
  alla	
  gara	
  i	
  concorrenti	
  devono	
  essere	
  in	
  possesso	
  di	
  certificazione	
  di	
  qualità	
  UNI	
  EN	
  
ISO	
  9000	
  rilasciata	
  da	
  soggetti	
  accreditati.	
   Il	
  possesso	
  della	
  certificazione	
  del	
  sistema	
  di	
  qualità	
  
deve	
   risultare	
   dall’attestato	
   SOA	
   oppure	
   da	
   documento	
   prodotto	
   in	
   originale	
   o	
   in	
   copia	
  
conforme.	
  In	
  caso	
  di	
  raggruppamento	
  temporaneo,	
  aggregazioni	
  di	
   imprese	
  di	
  rete	
  o	
  consorzio	
  
ordinario,	
   il	
   requisito	
   deve	
   essere	
   posseduto	
   da	
   tutti	
   gli	
   operatori	
   economici	
   raggruppati	
   ad	
  
eccezione	
   delle	
   imprese	
   che	
   assumono	
   lavori	
   di	
   importo	
   per	
   il	
   quale	
   sia	
   sufficiente	
   la	
  
qualificazione	
   in	
   classifica	
   II.	
   Le	
   controindicazioni,	
   pertanto,	
   si	
   pongono,	
   esclusivamente,	
   in	
  
relazione	
   alla	
   riduzione	
   della	
   polizza	
   che	
   sarà	
   applicabile	
   solamente	
   nel	
   caso	
   in	
   cui	
   tutte	
   le	
  
imprese	
   facenti	
   parte	
   del	
   r.t.i.	
   siano	
   in	
   possesso	
   delle	
   relative	
   certificazioni	
   del	
   sistema	
   di	
  
qualità.	
  	
  
Per	
  l'effetto	
  si	
  precisa	
  che:	
  	
  
a	
   -­‐	
   in	
   caso	
   di	
   partecipazione	
   in	
   RTI	
   orizzontale,	
   sensi	
   dell’art.	
   37,	
   comma	
   2,	
   del	
   Codice,	
   del	
  
Codice,	
   il	
   concorrente	
   può	
   godere	
   del	
   beneficio	
   della	
   riduzione	
  della	
   garanzia	
   solo	
   se	
   tutte	
   le	
  
imprese	
  che	
  costituiscono	
  il	
  raggruppamento	
  siano	
  in	
  possesso	
  della	
  predetta	
  certificazione;	
  
b	
   -­‐	
   in	
   caso	
   di	
   partecipazione	
   in	
   RTI	
   verticale,	
   nel	
   caso	
   in	
   cui	
   solo	
   alcune	
   tra	
   le	
   imprese	
   che	
  
costituiscono	
   il	
   raggruppamento	
   verticale	
   siano	
   in	
   possesso	
   della	
   certificazione,	
   il	
  
raggruppamento	
   stesso	
   può	
   beneficiare	
   di	
   detta	
   riduzione,	
   in	
   ragione	
   della	
   parte	
   delle	
  
prestazioni	
   contrattuali	
   che	
   ciascuna	
   impresa	
   raggruppata	
   e/o	
   raggruppanda	
   assume	
   nella	
  
ripartizione	
  dell’oggetto	
  contrattuale	
  all’ interno	
  del	
  raggruppamento.	
  
Quanto	
   rappresentato	
   trova	
   già	
   espressa	
   previsione	
   nel	
   disciplinare	
   di	
   gara	
   che	
   sintetizza	
   le	
  
vigenti	
  norme	
  di	
  settore.	
  
	
  
15. DOMANDA	
  
Con	
  la	
  presente	
  si	
  richiede	
  copia	
  della	
  completa	
  documentazione	
  di	
  gara	
  su	
  supporto	
  informatico	
  
CD.	
  Pertanto	
  vorremo	
  sapere	
  se	
  il	
  pagamento	
  di	
  €	
  50,00	
  a	
  titolo	
  di	
  rimborso	
  delle	
  spese	
  di	
  copia,	
  si	
  
possa	
   provvedere	
   tramite	
   bonifico	
   bancario,	
   previo	
   indicazione	
   dell’IBAN	
   dell’amministrazione.	
  
Inoltre	
  per	
   il	
   ritiro	
  di	
  detta	
  documentazione	
  si	
  possa	
  provvedere	
  contestualmente	
  al	
  sopralluogo	
  
nelle	
  aree	
  interessate	
  ai	
  lavori	
  in	
  oggetto.	
  
 

RISPOSTA 
Il	
  pagamento	
  di	
  Euro	
  50,00	
  per	
  il	
  ritiro	
  della	
  documentazione	
  di	
  progetto	
  può	
  essere	
  effettuato	
  
in	
  contanti,	
  sarà	
  rilasciata	
  apposita	
  ricevuta.	
  
Il	
   ritiro	
   della	
   documentazione	
   su	
   supporto	
   informatico	
   può	
   essere	
   effettuato	
   anche	
  
contestualmente	
  al	
  sopralluogo	
  nelle	
  aree	
  interessate.	
  



	
  
16. DOMANDA	
  
Si	
   richiede	
   di	
   precisare	
   se	
   sia	
   possibile	
   in	
   caso	
   di	
   aggiudicazione	
   in	
   raggruppamento	
   in	
   RTI	
   che	
  
la	
  fatturazione	
  dei	
  pagamenti	
  (SAL)	
  sia	
  fatta	
  dalle	
  singole	
  ditte	
  che	
  partecipano	
  in	
  RTI	
  e	
  non	
  dalla	
  
sola	
  	
  ditta	
  capofila.	
  	
  
Per	
  la	
  mia	
  ditta	
  OS2A	
  classifica	
  I	
  sarebbe	
  importante	
  dato	
  che	
  per	
  partecipare	
  dovrei	
  associare	
  la	
  
mia	
  ditta	
  con	
  altre	
  tre	
  ditte	
  per	
  raggiungimento	
  dei	
  requisiti	
  previsti.	
  
 

RISPOSTA 
La	
   scelta	
   è	
   riconducibile	
   esclusivamente	
   al	
   raggruppamento	
   che,	
   in	
   caso	
   di	
   aggiudica	
   ed	
   in	
  
occasione	
   della	
   costituzione	
   dello	
   stesso	
   con	
   atto	
   notarile,	
   deve	
   disciplinare	
   il	
   tutto	
   e	
  
comunicarlo	
  alla	
  stazione	
  appaltante.	
  L’emissione	
  delle	
  fatture,	
  inoltre,	
  è	
  un	
  fatto	
  contabile	
  che	
  
attiene	
  all''organizzazione	
  interna	
  del	
  concorrente	
  associato	
  che,	
  quindi,	
  preventivamente	
  deve	
  
porre	
   in	
   essere	
   ogni	
   presupposto	
   giuridico	
   finalizzato	
   alla	
   diversificazione	
   dei	
   pagamenti	
   che	
  
saranno	
   riferiti	
   alla	
  misura	
   percentuale	
   delle	
   lavorazioni	
   eseguite	
   da	
   ciascun	
   componente	
   del	
  
raggruppamento.	
  
	
  
	
  
17. DOMANDA	
  
La	
  Scrivente,	
   intende	
  concorrere	
  come	
  Capogruppo	
   in	
  ATi	
  con	
   impresa	
  mandante	
  qualificata	
  per	
  
categoria	
  OS2	
  A	
  cl	
   II,	
  dichiarando	
   il	
   subappalto	
  per	
   l’importo	
   residuo	
  del	
  30%	
  	
  e	
  a	
   tal	
   fine,	
  onde	
  
evitare	
  di	
  incorrere	
  in	
  	
  errori	
  	
  meramente	
  formali	
  nella	
  compilazione	
  del	
  modulo	
  di	
  gara,	
  si	
  richiede	
  
di	
   poter	
   fornire	
   il	
   seguente	
   chiarimento	
   in	
   relazione	
   	
  al	
  punto	
   30)	
   C	
   del	
  modello	
   A,	
   pag.	
   11	
  	
   e	
  
testualmente:	
  
	
  	
  
Punto	
  30	
  C)	
  L’impresa	
  “	
  dichiara	
  di	
  non	
  essere	
   in	
  possesso	
  	
  dell’attestazione	
  Soa	
  per	
   la	
  categoria	
  
OS2A	
  classifica	
  III	
  a	
  qualificazione	
  obbligatoria	
  e	
  pertanto	
  di	
  aver	
  fatto	
  ricorso	
  a”	
  :	
  
	
  	
  
opzione	
  A)	
  R.T.I.	
  verticale	
  con	
  mandante	
  con	
  requisiti	
  nella	
  stessa	
  categoria	
  nella	
  misura	
  minima	
  
del	
   70%	
   con	
   possibilità	
   di	
   subappaltare	
   la	
   parte	
   residuale	
   del	
   30%	
   ad	
   operatore	
   economico	
  
qualificato	
  ….	
  Ecc	
  
	
  	
  
opzione	
   C)	
   subappalto	
   del	
   30%	
   con	
   obbligo	
   di	
   far	
   ricorso	
   al	
   subappaltatore	
   con	
   requisiti	
   nella	
  
categoria	
  scorporabile	
  OS2A	
  e	
  fermo	
  il	
  possesso	
  dei	
  requisiti	
  in	
  proprio	
  nella	
  categoria	
  prevalente	
  
per	
  l’importo	
  totale	
  non	
  posseduto.	
  
	
  	
  
Si	
   richiede	
   al	
   Vostro	
   Spett.le	
   Ente	
   di	
   poter	
   chiarire	
   se	
   le	
   due	
   opzioni	
   sono	
   tassativamente	
  
alternative	
  o	
  possono	
  essere	
  dichiarate	
  entrambe,	
  come	
  	
  ad	
  esempio	
  nel	
  caso	
  della	
  Scrivente,	
   in	
  
quanto	
  risultano	
  	
  ambedue	
  pertinenti.	
  
Nel	
   primo	
   caso	
   (opzione	
   A),	
   infatti,	
   si	
   opta	
  	
   per	
   una	
   siffatta	
   modalità	
   di	
   partecipazione	
   (R.T.I.	
  
verticale	
   con	
  mandante	
  qualificata	
  per	
   almeno	
   il	
   70%),	
   nel	
   secondo	
   caso	
   (opzione	
  C)	
   si	
   dichiara	
  
l’obbligo	
  di	
  far	
  ricorso	
  ad	
  un	
  subappaltatore	
  qualificato	
  nella	
  categoria	
  scorporabile	
  	
  (che	
  nel	
  caso	
  
di	
   specie,	
   deve	
   configurarsi	
   come	
   obbligo,	
   non	
  	
   come	
   facoltà,	
   al	
   fine	
   dell’assolvimento	
   degli	
  
obblighi	
   di	
   legge,	
   delle	
   prescrizioni	
   del	
   bando,	
   oltre	
   che	
   della	
   garanzia	
   del	
   rispetto	
   dei	
   requisiti	
  
tecnici	
  economici	
  e	
  professionali	
  	
  richiesti).	
  
Nel	
  ringraziare,	
  porge	
  distinti	
  saluti.	
  
	
  

RISPOSTA 
Le	
  opzioni	
  A)	
  e	
  C)	
  del	
  punto	
  30	
  c)	
  non	
  sono	
  alternative	
  e	
  debbono	
  essere	
  dichiarate	
  entrambe.	
  
Infatti,	
   la	
  possibilità	
  prevista	
  dalla	
  norma	
  di	
   cui	
  all'art	
  37	
  comma	
  11	
  del	
  Codice	
  dei	
  Contratti	
   ,	
  
(subappalto	
  nella	
  misura	
  massima	
  del	
  30%)	
  costituisce	
  un	
  obbligo	
  del	
  concorrente	
  ai	
   fini	
  della	
  



qualificazione	
   in	
   considerazione	
   della	
   categoria	
   di	
   lavorazioni	
   che	
   è	
   specialistica	
   e	
   fermo	
   il	
  
possesso	
  dei	
  requisiti	
  in	
  proprio	
  nella	
  categoria	
  prevalente	
  per	
  l'importo	
  totale	
  non	
  posseduto.	
  
	
  
	
  
18. DOMANDA	
  
Con	
  riferimento	
  all'appalto	
  indicato	
  in	
  oggetto	
  si	
  chiede:	
  
Dovendo	
   costituire	
  un’ATI	
  di	
   tipo	
   verticale	
   con	
  ditta	
   in	
  possesso	
  della	
   cat.	
  OS2A	
   II^	
   classifica,	
   la	
  
stessa	
   può	
   partecipare	
   pur	
   non	
   essendo	
   in	
   possesso	
   della	
   certificazione	
   del	
   sistema	
   di	
   qualità	
  
aziendale?	
  
 

RISPOSTA 
Ferma	
   la	
  possibilità	
  di	
   concorrere	
   in	
  R.T.I.	
   con	
   la	
  OS2A	
   II	
  nella	
  misura	
  del	
  70%,	
   con	
  obbligo	
  di	
  
subappalto	
   per	
   la	
   parte	
   di	
   lavorazione	
   non	
   posseduta	
   ma	
   da	
   coprirsi	
   comunque	
  	
   con	
   la	
  
prevalente,	
   il	
  mancato	
  possesso	
  della	
   certificazione	
  di	
   qualità	
   incide	
   solo	
   sulla	
   riduzione	
  della	
  
cauzione	
  che	
  non	
  è	
  consentita	
  limitatamente	
  alla	
  scorporabile,	
  come	
  previsto	
  dal	
  disciplinare	
  di	
  
gara.	
  
	
  
	
  
19. DOMANDA	
  
In	
   caso	
   di	
   partecipazione	
   alla	
   gara	
   in	
   costituendo	
   raggruppamento	
   verticale	
  con	
  altra	
   impresa	
   e	
  
possedendo	
   solo	
   l'impresa	
   mandataria	
   la	
   certificazione	
   conforme	
  alle	
   norme	
   UNI	
   EN	
   ISO	
  
9001:2008,	
  Vi	
  chiediamo	
  informazioni	
  in	
  merito	
  alla	
  cauzione	
  provvisoria	
  (	
  pagina	
  12	
  punto	
  b	
  del	
  
disciplinare	
   "	
   riduzione	
   in	
   caso	
   di	
  ati	
   verticale	
   ").	
  	
  Vi	
   chiediamo	
   se	
   è	
   possibile	
   presentare,	
   come	
  
comunicatoci	
   dall'agenzia	
  assicurativa,	
   una	
   cauzione	
   provvisoria	
   pari	
   all'1,50	
   %	
   dell'importo	
  
complessivo	
  di	
  gara	
  (	
  al	
  posto	
  del	
  2	
  o	
  dell'1%	
  ),	
  in	
  quanto	
  solo	
  una	
  delle	
  due	
  imprese	
  ha	
  diritto	
  alla	
  
riduzione.	
  Vi	
   poniamo	
   la	
   domanda	
  perché	
  non	
   siamo	
   sicuri	
   che	
  ciò	
   corrisponda	
   a	
   quanto	
  da	
  Voi	
  
indicato	
  a	
  pagina	
  12	
  del	
  disciplinare.	
  

 
RISPOSTA 

In	
   caso	
   di	
   partecipazione	
   in	
   RTI	
   verticale,	
   nel	
   caso	
   in	
   cui	
   solo	
   alcune	
   tra	
   le	
   imprese	
   che	
  
costituiscono	
   il	
   raggruppamento	
   verticale	
   siano	
   in	
   possesso	
   della	
   certificazione,	
   il	
  
raggruppamento	
   stesso	
   può	
   beneficiare	
   di	
   detta	
   riduzione,	
   in	
   ragione	
   della	
   parte	
   delle	
  
prestazioni	
   contrattuali	
   che	
   ciascuna	
   impresa	
   raggruppata	
   e/o	
   raggruppanda	
   assume	
   nella	
  
ripartizione	
  dell’oggetto	
  contrattuale	
  all’ interno	
  del	
  raggruppamento;	
  	
  
A	
  tal	
  fine	
  si	
  ricorda	
  l'incidenza	
  delle	
  percentuali	
  delle	
  lavorazioni	
  in	
  appalto:	
  	
  
OG2:	
  67,72	
  %;	
  
OS2A:	
  32,28	
  %.	
  
Pertanto	
   se	
   la	
   mandante	
   non	
   possiede	
   la	
   certificazione	
   di	
   qualità,	
   il	
   concorrente	
   non	
   potrà	
  
beneficiare	
  della	
  riduzione	
  relativamente	
  alla	
  incidenza	
  della	
  quota	
  di	
  lavorazione	
  che	
  andrà	
  ad	
  
eseguire	
  in	
  caso	
  di	
  aggiudica.	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  



20. DOMANDA	
  
Buongiorno,	
  
la	
   nostra	
   impresa	
   è	
   in	
   possesso	
   del	
   certificato	
   di	
   qualità	
   ISO	
   9001/2008	
   	
  e	
   del	
   certificato	
  
ambientale	
  ISO	
  14001/2004.	
  
In	
   merito	
   all’importo	
   da	
   garantire	
   della	
   cauzione	
   provvisoria	
   (art.	
   12	
   Disciplinare	
   di	
   Gara)	
   Vi	
  
chiediamo	
  se	
  la	
  riduzione	
  dell’ulteriore	
  20%	
  va	
  applicata	
  sull’importo	
  già	
  ridotto	
  del	
  50%.	
  
 

RISPOSTA 
L’importo	
   della	
   suddetta	
   garanzia	
   è	
   ridotto	
   del	
   50%,	
   per	
   le	
   imprese	
   in	
   possesso	
   della	
  
certificazione	
  del	
  sistema	
  di	
  qualità	
  conforme	
  alle	
  norme	
  europee	
  della	
  serie	
  UNI	
  CEI	
  ISO	
  9000,	
  
rilasciata	
   da	
   soggetti	
   accreditati	
   ai	
   sensi	
   delle	
   norme	
   europee	
   della	
   serie	
  UNI	
   CEI	
   EN	
   45000	
   e	
  
della	
  serie	
  UNI	
  CEI	
  EN	
  ISO/IEC	
  17000.	
  In	
  tal	
  caso	
  occorrerà	
  allegare	
  la	
  copia	
  della	
  certificazione	
  
da	
   cui	
   si	
   rileva	
   il	
   possesso	
   della	
   qualità	
   e	
   la	
   sua	
   scadenza	
   se	
   tale	
   requisito	
   non	
   risultasse	
   già	
  
compreso	
  ed	
  indicato	
  nell’attestazione	
  S.O.A.	
  
Le	
  Disposizioni	
  relative	
  al	
  Green	
  Public	
  Procurement	
  (articoli	
  16,	
  17,	
  18,	
  19,	
  21	
  della	
  l.	
  n.	
  221	
  del	
  
2015)	
  consentono,	
  altresì	
  alternativamente	
  una	
  ulteriore	
  riduzione	
  del:	
  
-­‐	
   30%	
   per	
   gli	
   operatori	
   economici	
   in	
   possesso	
   di	
   registrazione	
   al	
   sistema	
   comunitario	
   di	
  
ecogestione	
  e	
  audit	
  (EMAS),	
  e	
  
-­‐	
  20%	
  per	
  gli	
  operatori	
  in	
  possesso	
  di	
  certificazione	
  ambientale	
  ai	
  sensi	
  della	
  norma	
  UNI	
  ENISO	
  
14001;	
  
Inoltre	
  del	
  
-­‐	
  15%	
  per	
  gli	
  operatori	
  che	
  sviluppano:	
  
–	
  un	
  inventario	
  di	
  gas	
  ad	
  effetto	
  serra	
  ai	
  sensi	
  della	
  norma	
  UNI	
  EN	
  ISO	
  14064-­‐1;	
  
–	
  un’impronta	
  climatica	
  (carbon	
  footprint)	
  di	
  prodotto	
  ai	
  sensi	
  della	
  norma	
  UNI	
  ISO/TS	
  14067.	
  
	
  
21. DOMANDA	
  
Buongiorno	
  

In	
  riferimento	
  alla	
  gara	
  	
  relativa	
  al	
  restauro	
  Chiesa	
  di	
  Santa	
  Maria	
  Assunta	
  in	
  Paganica	
  (AQ)	
  

Formuliamo	
  questa	
  domanda:	
  

noi	
   siamo	
   in	
   possesso	
   di	
   Attestazione	
   SOA,	
  	
  in	
   corso	
   di	
   validità,	
   per	
   la	
   categoria	
  OG2	
   cl.	
  
VI	
  e	
  	
  vorremmo	
   rispondere	
   in	
  Raggruppamento	
   Temporaneo	
   di	
   Imprese	
  	
  con	
   una	
   impresa	
  che	
  
attualmente	
  ha	
   laAttestazione	
  SOA	
  per	
   la	
  categoria	
  OS2-­‐A	
  cl.	
   III-­‐bis,	
  	
  	
  scaduta	
   (validità	
   triennale	
  
scaduta	
  il	
  	
  25/03/2016)	
  e	
  	
  nella	
  stessa	
  era	
  indicato	
  che	
  la	
  certificazione	
  di	
  Qualità	
  era	
  scaduta	
  il	
  
28/08/2015,	
  

Precisiamo	
   che	
   questa	
   impresa	
  ha	
   ottenuto	
   il	
   rinnovo	
   della	
   certificazione	
   di	
   Qualità,	
   quindi	
  al	
  
momento	
  possiede	
  la	
  certificazione	
  di	
  Qualità	
  ISO	
  9001:2008	
  (ma	
  non	
  risulta	
  dall’attestato	
  SOA	
  in	
  
quanto	
   non	
   ha	
   provveduto	
   all’immediato	
   aggiornamento)	
  ed	
   inoltre	
   ha	
   provveduto,	
  entro	
   la	
  
scadenza	
  della	
  validità	
  triennale	
  dell’Attestazione	
  SOA	
  (quindi	
  entro	
  il	
  25/03/2016)	
  ha	
  stipulare	
  il	
  
contratto	
   con	
   la	
   SOA	
  	
  persottoporsi	
   alla	
   verifica	
   triennale,	
  per	
   il	
   rinnovo	
   della	
   relativa	
  
Attestazione	
  SOA	
  .	
  

Per	
   quanto	
   esposto,	
  	
  chiediamo	
   se	
   per	
   voi	
   è	
   sufficiente	
   e	
   quindi	
   regolare,	
  	
  allegare	
  alla	
  
documentazione	
  di	
  gara,	
  una	
  copia	
  del	
  contratto	
  stipulato	
  con	
  la	
  società	
  che	
  effettuerà	
  la	
  verifica	
  
triennale	
  dell’Attestazione	
  SOA	
  della	
  ditta	
  mandante,	
  dal	
  quale	
  risulterà	
  quanto	
  segue:	
  

1. Che	
  è	
  in	
  corso	
  la	
  verificata	
  triennale,	
  
2. Che	
  la	
  impresa	
  attualmente	
  è	
  in	
  possesso	
  della	
  certificazione	
  di	
  Qualità.	
  

 
RISPOSTA 

La	
  risposta	
  è	
  Si.	
  



	
  
22. DOMANDA	
  
In	
   riferimento	
   alla	
   gara	
   di	
   cui	
   all'oggetto,	
   chiede	
   alla	
   Spett.le	
   se	
   accettano	
   delegato	
   con	
   delega	
  
rilasciata	
  dall'Amministratore	
  Unico	
  senza	
  obbligo	
  da	
  parte	
  del	
  delegante	
  di	
  incaricare	
  un	
  proprio	
  
dipendente.	
  

 
RISPOSTA 

In	
   riferimento	
  al	
   quesito	
  proposto	
   si	
   riporta	
   il	
   punto	
   	
   del	
   disciplinare	
  di	
   gara	
   	
   (14)	
   che	
  norma	
  
l'effettuazione	
  del	
  sopralluogo	
  	
  di	
  cui	
  verrà	
  rilasciata	
  apposita	
  attestazione	
  dal	
  responsabile	
  del	
  
procedimento	
  o	
  da	
  un	
  suo	
  delegato	
  esclusivamente	
  alle	
  persone	
  di	
  seguito	
  elencate	
  munite	
  di	
  
apposito	
  documento	
  di	
  riconoscimento:	
  	
  
-­‐	
  Il	
  Titolare	
  dell’Impresa;	
  	
  
	
  -­‐	
  Il	
  Legale	
  rappresentante	
  dell’Impresa	
  munito	
  di	
  apposita	
  documentazione	
  comprovante	
  la	
  sua	
  
figura;	
  	
  
	
  -­‐	
   Il	
   Direttore	
   tecnico	
   dell’Impresa	
   munito	
   di	
   apposita	
   documentazione	
   comprovante	
   la	
   sua	
  
figura;	
  	
  	
  
-­‐	
   Altro	
   soggetto	
   munito	
   di	
   specifica	
   delega	
   conferita	
   dal	
   Legale	
   rappresentante	
   o	
   Titolare	
  
dell’impresa.	
  	
  
Ciascun	
  delegato	
  potrà	
  prendere	
  visione	
  dei	
  luoghi,	
  visionare	
  gli	
  atti	
  e	
  ritirare	
  eventuali	
  elaborati	
  
progettuali	
  in	
  rappresentanza/delega	
  di	
  un	
  solo	
  concorrente.	
  
	
  
	
  
23. DOMANDA	
  
Con	
  riferimento	
  alla	
  gara	
  in	
  oggetto	
  si	
  trasmettono	
  i	
  seguenti	
  quesiti:	
  

1) Nel	
   caso	
   di	
   imprese	
   partecipanti	
   in	
   RTI,	
   relativamente	
   al	
   versamento	
   di	
   €	
   140,00	
   a	
   favore	
  
dell’ANAC	
  ex	
  AVCP	
  (di	
  cui	
  al	
  punto	
  15	
  del	
  disciplinare	
  di	
  gara),	
   lo	
  stesso	
  deve	
  essere	
  corrisposto	
  
dalla	
  sola	
  impresa	
  mandataria?	
  
2) Nel	
  caso	
  di	
  imprese	
  partecipanti	
  in	
  RTI,	
  il	
  PassOE	
  (di	
  cui	
  al	
  punto	
  16	
  del	
  disciplinare	
  di	
  gara)	
  deve	
  
essere	
  generato	
  sia	
  dall’impresa	
  mandataria	
  che	
  dalle	
  mandanti	
  o	
  solamente	
  dalla	
  mandataria?	
  
3) Al	
   punto	
   11.4	
   del	
   disciplinare,	
   relativamente	
   alla	
   partecipazione	
   alla	
   gara	
   in	
   RTI,	
   si	
   richiede	
  
“Apposito	
   impegno	
   a	
   formalizzare	
   la	
   costituzione	
   in	
   caso	
   di	
   aggiudica	
   con	
   indicazione	
  
dell’operatore	
  mandatario	
   cui	
   sarà	
   conferito	
   mandato	
   collettivo	
   speciale	
   con	
   rappresentanza	
   e	
  
preliminarmente	
   alla	
   stipula	
   del	
   contratto”.	
   A	
   tale	
   proposito	
   è	
   sufficiente	
   l’indicazione	
   del	
  
nominativo	
  delle	
   imprese	
  mandataria	
  e	
  mandanti	
  ove	
  richiesto	
  all’interno	
  del	
  modello	
  A	
  (ovvero	
  
alle	
  pagine	
  2	
  e	
  12	
  dello	
  stesso),	
  o	
  è	
  necessario	
  predisporre	
  apposita	
  dichiarazione	
  al	
  di	
   fuori	
  dei	
  
modelli	
  da	
  Voi	
  predisposti?	
  

RISPOSTA 
In	
  riferimento	
  al	
  quesito:	
  
per	
   i punti	
   1	
   e	
   2	
   )	
   dal	
   concorrente	
   singolo	
  o	
   raggruppato,	
   in	
  questo	
   secondo	
   caso	
   intestato	
  a	
  
tutti.	
  
punto	
  3)	
  occorre	
  predisporre	
  atto	
  d'impegno	
  alla	
  costituzione	
  con	
  scrittura	
  privata	
  predisposta	
  
autonomamente	
  dai	
  concorrenti	
  e	
  secondo	
  la	
  composizione	
  e	
  le	
  intese	
  del	
  raggruppamento. 	
  
	
  
	
  
24. DOMANDA	
  
Con	
  riferimento	
  all'appalto	
  in	
  oggetto	
  si	
  chiede	
  cortesemente	
  il	
  seguente	
  chiarimento:	
  
	
  la	
  scrivente	
  impresa	
  possiede	
  la	
  certificazione	
  SOA	
  per	
  la	
  categoria	
  OG2	
  Classifica	
  III,	
  e	
  copre	
  il	
  59,70	
  
%	
  della	
  categoria	
  OG2	
  
per	
  partecipare	
  alla	
  gara	
  intende	
  costituire	
  RTI	
  misto	
  con	
  le	
  mandanti:	
  
-­‐	
  	
  impresa	
  “A”	
  in	
  possesso	
  di	
  certificazione	
  SOA	
  per	
  la	
  categoria	
  OG2	
  Classifica	
  III,	
  e	
  copre	
  	
  il	
  restante	
  



40,30%	
  della	
  categoria	
  OG2	
  	
  	
  
-­‐	
  impresa	
  “B”	
  in	
  possesso	
  di	
  certificazione	
  SOA	
  per	
  la	
  categoria	
  OS2A	
  Classifica	
  II,	
  e	
  copre	
  il	
  75%	
  della	
  
categoria	
  OS2A.	
  
Chiede	
  pertanto	
  se	
  al	
  fine	
  della	
  soddisfazione	
  dei	
  requisiti	
  dal	
  bando	
  di	
  gara	
  sia	
  sufficiente	
  dichiarare	
  
di	
   voler	
   subappaltare	
   la	
   OS2A	
   per	
   parte	
   residuale	
   del	
   25%	
   ad	
   operatore	
   economico	
   qualificato	
   e	
  
coprendo	
  il	
  requisito	
  in	
  proprio	
  per	
  relativo	
  importo	
  nella	
  categoria	
  prevalente.	
  

	
  
RISPOSTA 

La	
   richiesta	
   non	
   attiene	
   a	
   chiarimenti	
   sulla	
   disciplina	
   di	
   gara	
   ma	
   a	
   valutazioni	
   tecniche	
   di	
  
qualificazione	
  ai	
  fini	
  partecipativi	
  di	
  stretta	
  pertinenza	
  dell'operatore	
  economico.	
  
	
  
	
  
25. DOMANDA	
  
Un’impresa	
   in	
   possesso	
   di	
   attestazione	
   SOA	
   in	
   Cat.	
  OG2	
  VI	
   e	
  OS2-­‐A	
   II,	
   quindi	
   in	
   grado	
   di	
   poter	
  
partecipare	
  come	
  concorrente	
  singolo	
  dichiarando	
  il	
  subappalto	
  obbligatorio	
  nella	
  Cat.	
  OS2-­‐A	
  per	
  
l’importo	
  residuo	
  del	
  30%,	
  ai	
  fini	
  di	
  non	
  incorrere	
  in	
  errori	
  meramente	
  formali	
  nella	
  compilazione	
  
del	
  modulo	
  di	
  gara,	
  richiede	
  se	
  in	
  relazione	
  al	
  punto	
  30)	
  del	
  modello	
  A	
  (pag.	
  11)	
  deve	
  dichiarare	
  sia	
  
il	
  punto	
  30b)	
  (dove	
  dichiara	
  di	
  possedere	
  la	
  cat.	
  OS2-­‐A	
  classifica	
  II)	
  sia	
  il	
  punto	
  30c)	
  (dove	
  dichiara	
  
di	
  ricorrere	
  al	
  subappalto	
  30%	
  per	
  la	
  cat.	
  OS2-­‐A)	
  ovvero	
  deve	
  barrare	
  solo	
  il	
  punto	
  30c).	
  
 

RISPOSTA 
Le	
  opzioni	
  30b)	
  e	
  il	
  punto	
  c)	
  non	
  sono	
  alternative	
  e	
  debbono	
  essere	
  dichiarate	
  entrambe. 
Infatti,	
  la	
  possibilità	
  prevista	
  dalla	
  norma	
  (subappalto	
  nella	
  misura	
  massima	
  del	
  30%)	
  costituisce	
  
un	
   obbligo	
   del	
   concorrente	
   ai	
   fini	
   della	
   qualificazione	
   in	
   considerazione	
   della	
   categoria	
   di	
  
lavorazioni	
   che	
   è	
   specialistica	
   e	
   fermo	
   il	
   possesso	
   dei	
   requisiti	
   in	
   proprio	
   nella	
   categoria	
  
prevalente	
  per	
  l'importo	
  totale	
  non	
  posseduto.	
  
	
  
	
  


